
 

 

       Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes trešās sanāksmes protokols. 

 

                                                                Protokols Nr. 3. 

 

 

Engurē, Engures pagastā Tukuma novadā.                                               2026.gada 11.februārī 

 

Sanāksme notiek Engures pagasta pārvaldes sēžu zālē, Jūras ielā 85, sanāksme sākas plkst.18:00 

 

Sanāksmē piedalās 10 Engures pagasta konsultatīvās padomes dalībnieki: B.Dorne, L.Rieksta, K.Fišere-

Blumberga, M.Elvika, E.Dambekalne, K.Kārkliņš, A.Dubra, G.Ābele, Ģ. Upītis, A.Mertens,  

Tukuma novada domes pārstāvji B.Pļaviņa un O.Kambala,  

Engures ostas pārvaldnieks J.Megnis,  

Engures pagasta komunālās daļas vadītājs J.Semeneņa,  

NTZ žurnāliste L.Trēde, 3 pašvaldības policijas pārstāvji un 2 iedzīvotāji. 

 

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome- turpmāk tekstā EPIKP 

 

Sanāksmi vada: EPIKP vadītāja B.Dorne 

Sanāksmi protokolē: K.Fišere- Blumberga 

 

Izskatāmais jautājums Ierosinājuma plašāks paskaidrojums Diskusijā pieaicinātie: 

1. Engures pagasta darba un attīstības 

plāns 2026.gadam 

-prezentācija  Engures pagasta 

pārvaldes vad. K.Ra-

ginska 

2. Pašvaldības policijas pārstāvju infor-

mācija 

-Izmaiņas saistošajos jautājumos 

-  jautājumi 

PP  

3. Ostas pārvaldnieka J.Megņa 

informācija 
- Jaunumi 

- izmaiņas 

J.Megnis 

4. Stāsts par tikšanos ar Tukuma 

novada domi 08.01.2026. 

-norise un uzdevumi 

-prezentācija,  jaunais epasts 

B.Dorne  
L.Rieksta 

5. Civilās aizsardzības lekcijas organi-

zēšana pagasta iedzīvotājiem 

Iespējamais risinājums un jaunumi 

no Tukuma novada pašvaldības  

B.Dorne 

6. LĪDZDALĪBAS BUDŽETS -iedzīvotāju idejas un projektu rak-

stīšanas iespējas 2026.gadā  

Engures pagasta 

pārvaldes vad. K.Ra-

ginska 

7. Aplikācija -rīks iedzīvotāju paziņo-

jumu saņemšanai  

Sagatavosim tehnisko informāciju 

par šādas aplikācijas iespējamo iz-

veidi Engures iedzīvotājiem- un tās 

darbību  

E.Gulbis  
B.Dorne 

8. Jautājums no Klapkalnciema iedzī-

votājiem  - sagāzies kāda īpašuma žogs 

mežā – gar Rododendru taku.  

Iedzīvotāju jautājums par iespējām 

atrisināt situāciju un sakārtot žogu 

E.Dambekalne 



 

 

9. Brīvā mikrofona sadaļa IDEJU 

AĢENTŪRA 
(Atgādinājums- par jautājumiem, kurus gribas risināt - 

attiecīgi jāsagatavo maksimālā pieejamā informācija.) 

Iedzīvotāju iepriekš iesūtītie jautā-

jumi un vēstules no pastkastītēm, 

kā arī informācija par pēkšņiem, 

sezonāliem un aktuāliem jautāju-

miem. 

EPIKP dalībnieku dis-

kusija 

10. Nākamās sapulces datums un vieta, 

kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nā-

kamo sapulci. 

  

 

 

EPIKP vadītāja B.Dorne uzrunā klātesošos un iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Pasniedz suvenīrus 

EPIKP pārstāvjiem. 
 

1. Engures pagasta darba un attīstības plāns 2026. gadam. 

 

Engures pagasta pārvaldes vadītāja K.Raginska demonstrē klātesošajiem prezentāciju par padarīto 2025. gadā 

un plānotajiem darbiem un projektiem 2026. gadā Engures pagastā. 

2025. gadā Engures pagasta iedzīvotāju skaits audzis par 13 procentiem un tuvojas 3000. 

2025. gadā realizēti infrastruktūras attīstības 12 būvprojekti nepilna 1 miljona eiro vērtībā, kā arī projekti ostas, 

teritorijas labiekārtošanas, kultūras un izglītības attīstībai. 

( asfaltētas ielas, izveidoti stāvlaukumi, ierīkota tirdzniecības vieta, salabots gājēju tiltiņš Kapkalnciemā, iz-

veidoti apstādījumi, ierīkota teritorijas apgaismošana, kapu labiekārtošana Plieņciemā, izstrādāti un sagatavoti 

tehniskie projekti Engures stadionam, siltumtrasei un katlumājai, apsaimniekotas pludmales, Engures ezerā 

ielaisti 20 tūkstoši līdaku mazuļi un tiek izstrādāts Engures ezera dabas aizsardzības plāns, nopirkts jauns 

koncertflīģelis EMMS, ierīkots ārsta kabinets doktorātā, kur darbu uzsākusi S.Stepiņa.) 

 

2026. gada lielākais projekts- Engures stadiona pārbūves 1. kārta, kuru plānots pabeigt līdz gada beigām, pa-

visam kopā ir 6 kārtas, noslēguma kārtā ir paredzēta stadiona ēkas izbūve. 

Plānots izstrādāt Engures vidusskolas rekonstrukcijas un pārbūves projektu. Plānota internāta jumta pārbūve 

un seguma maiņa. 

Sadarbībā ar “Tukuma siltumu” un vietējo komersantu, tiek plānota siltumtrases un katlumājas izbūve, projekts 

pieteikts uz finansiālu atbalstu “ALTUM”, ja netiks saņemts finansiāls atbalsts, tad “Tukuma ūdens” 

2027.gadā šo projektu daļēji realizēs par pašu līdzekļiem (izbūvēs siltumtrasi un sagatavos būvlaukumu kat-

lumājai). 

Plānots sagatavot iepirkumu pirmskolas “Spārīte” rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādei (jumts, kanali-

zācija, apgaismojums, drošība, telpu remonts, videonovērošana). 

Plānots sagatavot tehniskā projekta iepirkumu auto stāvaukumam pie “KUKUL”. 

Sporta un kultūras pasākumi, datumi jau zināmi. Liels izaicinājums ikgadējie Zvejnieksvētki, jo stadions nebūs 

pieejams. 

A.Dubra: vai stadiona pārbūves procesā ir paredzēts uzstādīt regbija vārtus? 

K.Raginska: projektā tas paredzēts nav, bet iespējas pastāv, par to var domāt. 

 
2. Pašvaldības policijas pārstāvju informācija. 

 

Pašvaldības policijas vadītājs J.Lindbergs informē par saistošo noteikumu izmaiņām saistībā ar decentralizēto 

kanalizāciju un atkritumu apsaimniekošanu, ar mērķi uzlabot vidi novadā un izveidot vienotu sistēmu. Pēc 

saistošo noteikumu izmaiņu apstiprināšanas “Tukuma ūdens” administrācijai būtu nepieciešams veikt 

apjomīgu informatīvo kampaņu iedzīvotājiem, kurā tiktu sniegta detalizēta informācija par veicamajiem dar-

biem: pirmkārt tā būs visu decentralizēto kanalizācijas tvertņu reģistrācija. Visa informācija atrodama “Tu-

kuma ūdens” mājaslapā. 

K.Raginska: pagasta pārvaldē varēs saņemt palīdzību, lai korekti norādītu visu nepieciešamo informāciju, pie-

teikuma forma nav sarežģīta, to aizpildīt prasa 3-5 minūtes. 



 

 

Policija reaģēs uz ‘Tukuma ūdens” iesniegto informāciju, ka ēkas ir, bet kanaizācija reģistrēta nav. Tāpat 

iedzīvotājiem jāsaglabā asenizatoru izsniegtie čeki par pakalpojumu, pakalpojumu var sniegt tikai reģistrā aro-

damie asenizatori. 

J.Semeneņa: Engurē arī plānots izveidot 2. kāpumu centralizētā ūdens padevei, jo šobrīd novērojams biežs 

ūdens spiediena samazinājums. 

 

Tāpat pašvaldības policijas pārstāvji aicina iedzīvotājus noslēgt līgumus par atkritumu izvešanu. “Piejūra” 

piedāvā vairākus līgumu variantus, kur iedzīvotājs var izvēlēties savai mājsaimniecībai piemērotāko. 

Policija sadarbībā ar “Piejūru” var noskaidrot mājsaimniecības, kurām līgumu nav un vērsties pie īpašnieka ar 

aizrādījumu, brīdinājumu vai sodu. Policisti gan piebilst, ka primārs nav sods, bet gan prevencija. 

Šobrīd Engures pagastā tiek realizēts pilotprojekts (rīks statistikai)- līgumu reģistrs: visas mājsaimniecības tiek 

liktas uz kartes un ar speciāla rīka palīdzību, var noskaidrot vai mājsaimniecībai ir līgums par atkritumu ap-

saimniekošanu, izvedamo atkritumu apjoms, līguma nosacījumi. Atgādinājums- līgums par atkritumu apsaim-

niekošanu katrai mājsaimniecībai ir obligāts un likumā noteikts. 

 

Tāpat plānotas izmaiņas saistošajos noteikumos par suņu izvešanu pastaigā un pavadu lietošanu. No 1. novem-

bra līdz 31. martam suņus varēs vest bez pavadas pludmalē (krasta joslā), ja suņa saimnieks spēj kontrolēt suņa 

uzvedību. Ciema teritorijā sunim jābūt pie pavadas visu gadu. 

Suņiem jābūt reģistrētiem Lauksaimniecības datu centra datu bāzē. 

 

L.Rieksta: jāizvieto infografikas pie katras izejas uz jūru, lai cilvēki ir informēti. 

 

Policijas pārstāvis informē, ka tiek plānota amata vienība pašvadības policijā, kuras uzdevums būs zivju re-

sursu saglabāšanas uzraudzība. Iedzīvotāji var ziņot par nelikumīgi izliktiem makšķerēšanas rīkiem. 

 

Policijas pārstāvis informē, ka būtu jāinformē jaunieši un viņu vecāki par tuvojošo silto sezonu un velosipēdu 

un skūteru izmantošanas noteikumiem (ķiveres, vadītāja apliecība). K.Kārkliņš ierosina tikšanos Engures 

vidusskolā, lai visaptveroši informētu jauniešus gan par velosipēdu un skūteru izmantošanu, gan citiem 

aktuāliem jautājumiem. 

J.Lindbergs informē, ka tiek plānots projekts videonovērošanas tīkla sistēmas ierīkošana Engurē. 

 

L.Rieksta jautā pašvaldības policistiem par ziņojumu par ar krosa močiem izbraukātajām “Zīvartiņa” apkārtnes 

kāpām, policists norāda, ka šis ziņojums nodots Valsts policijai. 

 

B.Dorne informē, ka saņēmusi vēstuli no Engures iedzīvotāja, par “dzīvojamās zonas” vai “guļošo policistu” 

noteikšanu vairākās Engures ielās. Pašvaldības policisti skaidro, ka ar šo jautājumu iesnieguma formā jāvēršas 

Tukuma novada domē satiksmes organizācijas komitejā, kur izskatīs konkrēto jautājumu un sniegs atbildi. 

 

3. Ostas pārvaldnieka J.Megņa informācija. 

 

J.Megnis informē par projekta “Engures zvejas ostas atjaunošana” attīstības gaitu. 1. kārtas plānotie darbi: 

zivju izkraušanas piestātnes atjaunošana (segums, piestātne, krāns, tīklu rullis, virsūdens attīrīšana), piekrastes 

zvejnieku laivu stāvvietas izveidošana un pievads ziemeļu molam. Reālus būvdarbus plānots uzsākt 2027. gada 

pavasarī.  

 

4. Stāsts par tikšanos ar Tukuma novada domi 08.01.2026. 

 

B.Dorne un L.Rieksta informē par novada iedzīvotāju konsultatīvo padomju vadītāju, to vietnieku un pagasta 

pārvalžu vadītāju tikšanos Domē. Turpmāk nolemts rīkot šādas tikšanās regulāri, lai dalītos pieredzē. Pēc tik-

šanās EPIKP ieguvusi savu e-pastu engureskp@tukums.lv, uz kuru iedzīvotāji var sūtīt savus jautājumus 

un ierosinājumus. 

                   

5.  Civilās aizsardzības lekcijas organizēšana pagasta iedzīvotājiem. 

 

B.Dorne informē, ka tikusies ar Domes pārstāvi I.Valeru, kurš informējis, ka Tukuma novadā plānota štata 

vienība personai, kas būs tieši atbildīga par civilās aizsardzības jautājumiem un lekcijām iedzīvotājiem, šis 

jautājums ir aktuāls visā valstī. 



 

 

 

6. Līdzdalības budžets. 

 

Domes pārstāve B.Pļaviņa īsi izklāsta projektu konkursa noteikumus, demonstrē jau realizētos projektus un 

aicina piedaīties projektu konkursā, kurā pieteikumus var iesūtīt no 4.marta līdz 12.aprīlim. Viena projekta 

maksimālais finansējums 20 tūkstoši eiro, šogad paredzētais kopējais finansējums 100 tūkstoši eiro. 

 

7. Aplikācija- rīks iedzīvotāju paziņojumu saņemšanai. 

 

B.Dorne informē, ka E.Gulbis izstrādājis versiju aplikācijai, kurā iedzīvotāji, varētu ziņot par dažādiem jautā-

jumiem, saistībā ar pagasta vides sakārtošanu un attīstību. B.Dorne aicina papētīt, paskatīties un saprast šādas 

aplikācijas nepieciešamību un reālo labumu. 

 

8. Jautājums no Klapkalnciema iedzīvotājiem- sagāzies kāda īpašuma žogs mežā gar rododendru taku. 

 

Pašvaldības policistu skaidrojums: ja šis žogs ir vērsts uz publisko teritoriju, tad īpašnieka uzdevums ir to 

sakārtot, lai tas neapdraud garāmgājējus un ir estētiski sakārtots vai novākts. Par šādiem gadījumiem jāziņo 

pašvaldības policijā, iesniegumā izklāstot situāciju un, ja iespējams, jāpievieno foto vai video. 

Pašvaldības policijas tālr. nr. 8881  

 

9. Brīvā mikrofona sadaļa “Ideju aģentūra”. 

 

B.Dorne informē, ka sazinājusies ar Swedbank par iespējām pievienot Swedbank bankomātam Engurē skaid-

ras naudas iemaksas opciju. Swedbank pārstāvis norādījis, ka transakciju skaits ir nepietiekošs Engures 

bankomātam un šāda opcija netiks pievienota. 

 

B.Dorne informē, ka ar viņu sazinājusies Tukuma novada sociālā dienesta vadītāja un izteikusi vēlmi 

piedalīties kādā no EPIKP sanāksmēm. B.Pļaviņa informē, ka tiek plānota paplašināta iedzīvotāju sapulce, 

kurā piedalītos gan sociālais dienests, gan izgītības pārvalde, gan citi dienesti, lai informētu iedzīvotājus un 

atbildētu uz viņus interesējošiem jautājumiem. 

 

B.Dorne informē, ka pie viņas vērsusies iedzīvotāja, kuru savukārt uzrunājis I.Zorgenfreijs, kurš vāc informā-

ciju un vēlas sagatavot vēstuli valsts prezidentam par “Foreļu jautājumu”, vēloties iesaistīt arī EPIKP viedokli. 

Diskusijā klātesošie nonāk pie secinājuma, ka šobrīd viss iespējamais no mūsu puses ir paveikts, gaidam die-

nestu izvērtējumu un tad rīkosimies izejot no dienestu informācijas. 

O.Kambala: viennozīmīgi ir skaidrs, ka gan atklāta tipa, gan slēgta tipa foreļu audzētavas jūras līcī nav 

pieļaujamas, jo jebkurā variantā notiks neatgriezeniska līča piesārņošana, jo arī slēgta tipa audzētavās tiek 

savākti tikai cietie atkritumi, kas sastāda tikai 25-30% no kopējiem atkritumiem. Lietuva no šāda projekta jau 

atteikusies. 

 

B.Dorne un K.Raginska informē, ka komersants interesējas par kafijas automātu izvietošanu vairākās vietās 

Engures pagastā. Jautājums ir neviennozīmīgs, jo uztrauc to apsaimniekošana un atkritumu savlaicīga savāk-

šana. Primāri jāatbalsta vietējie komersanti, kuri jau piedāvā iegādāties kafiju un citus dzērienus. 

 

10. Nākamās sanāksmes datums un vieta, kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nākamo sanāksmi.  

 
Nākamās sanāksmes plānotais datums: 2026.gada 1.aprīlī, Engurē. 

 

Sanāksme slēgta plkst. 21:00 

 

 

Sanāksmi vadīja: B.Dorne 

 

 

Sanāksmi protokolēja: K.Fišere- Blumberga 

 

 


